connaissance et c'est la raison pour laquelle l'empirisme de Locke n'est pas un sensualisme (une conception épistémologique uniquement fondée sur l'expérience externe => la sensation). La matière de la connaissance est fournie par la représentation du monde externe mais cette connaissance n'est possible que si l'esprit utilise des idées issues de la représentation de sa propre activité. Ainsi, en voyant un objet, tu peux dire A est plus grand que B car une combinaison de l'esprit est appliquée au contenu fourni par l'expérience externe (les objets A et B).

**La perception se décline en deux dualismes non radicaux : le dualisme entre la sensation (représentation sensible) et la réflexion (représentation intellectuelle) et le dualisme entre la perception à la source des idées simples (passivité) et les opérations qui rendent la perception possible (activité).** Dualismes non radicaux car ses membres ne s'excluent pas, et ces dualismes ne se superposent pas. Locke définit **tantôt l'esprit comme une tabula rase (tablette vierge de toute inscription ou encore comme un miroir qui ne peut refuser de refléter une image), ou tantôt comme une dynamique animée par les pouvoirs des facultés intellectuelles.**

**La conscience** relie et différencie la sensation et la réflexion, la passivité du ressenti et l'activité de l'esprit qui appréhende ce ressenti. La conscience est la perception de ce qui se passe dans notre esprit. La conscience est présente avec la 1<sup>ère</sup> réflexion. **C'est la raison pour laquelle Locke n'établit pas de différence entre la conscience et la pensée.** La conscience est ce qui rend la réflexion possible et elle est aussi ce que la réflexion va développer par l'usage de ses facultés. **La conscience** est à la fois connaissance de soi de l'esprit et connaissance du monde extérieur. **Elle est une intériorité différentielle** (fondée sur la différence que la réflexion instaure en s'appliquant à ses propres opérations ou à la sensation) **dont la visée est totalisatrice** (connaissance de soi et du monde).

b) Le rapport entre l'idée et la chose

Avoir des idées et avoir des perceptions, c'est une seule et même chose. **L'objet de la connaissance est l'idée, et la perception de la convenance ou de la disconvenance des idées entre elle, rend la connaissance certaine.** La connaissance semble pouvoir faire l'économie du rapport à l'objet extérieur et glisser vers **l'idéalisme** (il n'existe que des idées et la connaissance a uniquement les idées pour l'objet) et le **solipsisme** (la connaissance est personnelle puisqu'elle repose sur des idées formées à partir de sensations et des réflexions propres à un sujet particulier).